
32003D0812

22.11.2003 JURNALUL OFICIAL AL UNIUNII EUROPENE L 305/17

DECIZIA COMISIEI
din 17 noiembrie 2003

de stabilire a listelor țărilor terțe din care statele membre trebuie să autorizeze importul de anumite
produse destinate consumului uman, prevăzute de Directiva 92/118/CEE a Consiliului

[notificată cu numărul C(2003) 4181]

(Text cu relevanță pentru SEE)

(2003/812/CE)

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene,

având în vedere Directiva 92/118/CEE a Consiliului din 17 decem-
brie 1992 de stabilire a condițiilor de sănătate publică ș
i animală
care reglementează schimburile ș
i importurile în Comunitate de
produse care nu intră sub incidența condițiilor menționate, stabi-
lite de reglementările comunitare speciale prevăzute de anexa A
capitolul I la Directiva 89/662/CEE ș
i, în ceea ce priveș
te agenții
patogeni, la Directiva 90/425/CEE (1), astfel cum a fost modificată
ultima dată prin Decizia 2003/721/CE a Comisiei (2), în special
articolul 10 alineatul (2) litera (a),

întrucât:

(1) Directiva 92/118/CEE defineș
te normele comunitare pri-
vind condițiile de sănătate animală, precum ș
i condițiile de
sănătate publică care reglementează schimburile ș
i
importurile în Comunitate de produse de origine animală.

(2) Decizia 94/278/CE a Comisiei din 18 martie 1994, de sta-
bilire a listei țărilor terțe din care statele membre autori-
zează importul anumitor produse menționate în Directiva
92/118/CEE a Consiliului (3), astfel cum a fost modificată
ultima dată prin Decizia 2003/235/CE (4) întocmeș
te liste
de țări terțe din care statele membre trebuie să autorizeze
importul de anumite produse prevăzute de Directiva
92/118/CEE, inclusiv produsele care nu sunt destinate
consumului uman.

(3) Regulamentul (CE) nr. 1774/2002 al Parlamentului Euro-
pean ș
i al Consiliului din 3 octombrie 2002 de stabilire a
normelor sanitare privind subprodusele de origine animală
care nu sunt destinate consumului uman (5), astfel cum a
fost modificat ultima dată prin Regulamentul (CE)
nr. 808/2003 al Comisiei (6) stabileș
te normele comunitare
privind produsele de origine animală care nu sunt destinate
consumului uman. Data de aplicare a modelului de
certificat sanitar-veterinar prevăzut de Regulamentul (CE)
nr. 1774/2002 este 1 ianuarie 2004.

(4) Directiva 2002/33/CE a Parlamentului European ș
i a Con-
siliului din 21 octombrie 2002, de modificare a Directive-
lor 90/425/CEE ș
i 92/118/CEE ale Consiliului privind
condițiile de sănătate care se aplică în cazul subproduselor
de origine animală (7) a modificat considerabil Directiva
92/118/CEE pentru a limita sfera sa de aplicare la produsele
destinate consumului uman.

(5) Este necesar să se țină seama de faptul că statele în curs de
aderare trebuie să devină membre ale Uniunii Europene la
1 mai 2004.

(6) Din motive de claritate ș
i de coerență a legislației comuni-
tare, Decizia 94/278/CE trebuie abrogată ș
i înlocuită cu
dispozițiile din prezenta decizie.

(7) Măsurile prevăzute de prezenta decizie sunt conforme cu
avizul Comitetului permanent pentru lanțul alimentar ș
i
sănătatea animală,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Statele membre autorizează importul de anumite produse de
origine animală destinate consumului uman, prevăzute de
Directiva 92/118/CEE, provenite din țări terțe sau din părți de țări
terțe sau teritorii incluse în listele prevăzute la anexa la prezenta
decizie.

Articolul 2

Decizia 94/278/CE se abrogă.

Articolul 3

Prezenta decizie se aplică de la 1 ianuarie 2004.

(1) JO L 62, 15.3.1993, p. 49.
(2) JO L 260, 11.10.2003, p. 21.
(3) JO L 120, 11.5.1994, p. 44.
(4) JO L 87, 4.4.2003, p. 10.
(5) JO L 273, 10.10.2002, p. 1.
(6) JO L 117, 13.5.2003, p. 1. (7) JO L 315, 19.11.2002, p. 14.

24 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 03/vol. 72



Articolul 4

Prezenta decizie se adresează statelor membre.

Adoptată la Bruxelles, 17 noiembrie 2003.

Pentru Comisie

David BYRNE

Membru al Comisiei

03/vol. 72 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 25



ANEXĂ

Următoarele liste sunt liste de principiu, importurile trebuind să respecte condițiile de sănătate publică ș
i de sănătate animală
adecvate

Lista țărilor terțe sau a părților de țări terțe din care statele membre trebuie să autorizeze importurile de
anumite produse de origine animală destinate consumului uman

PARTEA I

Lista țărilor terțe sau a părților de țări terțe din care statele membre autorizează importurile de carne de
leporide (iepure de crescătorie sau iepure de câmp) ș
 i de produse din carnea acestora

Țări terțe sau părți de țări terțe enumerate în coloana „Iepuri domestici ș
i leporide de crescătorie” în tabelul inclus în
partea II a anexei la Decizia 97/222/CE a Comisiei (1) ș
i în coloana „Leporide (iepure de crescătorie ș
i iepure de câmp)”
în tabelul inclus la anexa II la Decizia 2000/585/CE a Comisiei (2).

PARTEA II

Lista țărilor terțe sau a părților de țări terțe din care statele membre autorizează importurile de produse din
carne de vânat de crescătorie cu blană

Țări terțe sau părți de țări terțe enumerate în coloana corespunzătoare „Vânat biongulat de crescătorie (cu excepția
porcinelor)” sau „Vânat biongulat sălbatic (cu excepția porcinelor)” în tabelul inclus în partea II a anexei la Decizia
97/222/CE.

PARTEA III

Lista țărilor terțe sau a părților de țări terțe din care statele membre autorizează importurile de produse din
carne de vânat de crescătorie cu pene

Țări terțe sau părți de țări terțe enumerate în coloana corespunzătoare „2. Vânat cu pene de crescătorie” sau „Vânat
cu pene sălbatic” în tabelul inclus în partea II a anexei la Decizia 97/222/CE.

PARTEA IV

Lista țărilor terțe sau a părților de țări terțe din care statele membre autorizează importurile de ouă destinate
consumului uman

Țări terțe sau părți de țări terțe enumerate la anexa la Decizia 94/85/CE a Comisiei (3).

PARTEA V

Lista țărilor terțe sau a părților de țări terțe din care statele membre autorizează importurile de produse din
ouă destinate consumului uman

Țări terțe sau părți de țări terțe enumerate la anexa la Decizia 94/85/CE, precum ș
i următoarele țări:

Codul ISO Țara

AL Albania

EE Estonia (*)

GL Groenlanda

HK Hong Kong

IN India

(1) JO L 89, 4.4.1997, p. 39.
(2) JO L 251, 6.10.2000, p. 1.
(3) JO L 44, 17.2.1994, p. 31.

26 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 03/vol. 72



Codul ISO Țara

MK (**) Fosta Republică Iugoslavă a Macedoniei

MX Mexic

NC Noua Caledonie

RU Rusia

CS Serbia ș
i Muntenegru

SG Singapore

(*) Se aplică numai până în momentul în care statul în curs de aderare devine membru cu drepturi depline al Comunității.
(**) Cod provizoriu ISO care nu aduce atingere în nici un mod nomenclaturii definitive pentru această țară, care va fi adoptată în urma
concluziei negocierilor în curs, în această privință, la Organizația Națiunilor Unite.

PARTEA VI

Lista țărilor terțe sau a părților de țări terțe din care statele membre autorizează importurile demelci demare
destinați consumului uman

Țări terțe sau părți de țări terțe enumerate în părțile I ș
i II din anexa la Decizia 97/296/CE (1) precum ș
i următoarele
țări:

Codul ISO Țara

BA Bosnia ș
i Herțegovina

MD Moldova

MK (*) Fosta Republică Iugoslavă a Macedoniei

SK Slovacia (**)

SY Siria

UA Ucraina

(*) Cod provizoriu ISO care nu aduce atingere în nici un mod nomenclaturii definitive pentru această țară, care va fi adoptată în urma
concluziei negocierilor în curs, în această privință, la Organizația Națiunilor Unite.

(**) Se aplică numai până în momentul în care statul în curs de aderare devine membru cu drepturi depline al Comunității.

PARTEA VII

Lista țărilor terțe sau a părților de țări terțe din care statele membre autorizează importurile de pui de baltă
destinate consumului uman

Țări terțe sau părți de țări terțe enumerate în părțile I ș
i II din anexa la Decizia 97/296/CE ș
i următoarele țări:

Codul ISO Țara

BA Bosnia ș
i Herțegovina

EK Egipt

MK (*) Fosta Republică Iugoslavă a Macedoniei

(*) Cod provizoriu ISO care nu aduce atingere în nici un mod nomenclaturii definitive pentru această țară, care va fi adoptată în urma
concluziei negocierilor în curs, în această privință, la Organizația Națiunilor Unite.

(1) JO L 122, 14.5.1997, p. 21.

03/vol. 72 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 27



PARTEA VIII

Lista țărilor terțe sau a părților de țări terțe din care statele membre autorizează importurile de gelatină
destinată consumului uman

Țări terțe sau părți de țări terțe enumerate în partea I din anexa la Decizia 79/542/CEE a Consiliului (1), precum ș
i
următoarele țări:

Codul ISO Țara

KR Republica Coreea

MY Malaezia

PK Pakistan

TW Taiwan

PARTEA IX

Lista țărilor terțe sau a părților de țări terțe din care statele membre autorizează importurile de miere ș
 i de
lăptiș
or de matcă destinate consumului uman

Țările terțe sau părțile de țări terțe enumerate la anexa la Decizia 2000/159/CE a Comisiei (2) indicate printr-un „X”
în coloana „miere”.

(1) JO L 146, 14.6.1979, p. 15.
(2) JO L 51, 24.2.2000, p. 30.

28 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 03/vol. 72


